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PIETONI 

IMPRUDENŢI, 

SECERAŢI 

PE ŞOSELE
ACCIDENTE. Un pieton și-a 

pierdut viaţa, iar alţi doi au fost răniţi și au 

ajuns în spital, după ce au fost implicaţi în 

evenimente rutiere provocate de propria 

neatenţie. > pag. 04

APROAPE 1.500 

DE GĂLĂŢENI          

AU FOST 

VACCINAŢI
COVID-19. În judeţul Galaţi 

au fost vaccinate împotriva Covid-

19 alte 384 de persoane angajate 

în sistemul sanitar, numărul total al 

celor imunizaţi ajungând astfel la 

1.439. > pag. 05

05eveniment
Galaţiul a depăşit 
pragul de 78.000            
de testări COVID

ACUZAŢII DNA  > EVENIMENT/03

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Inspectoratul Școlar Județean 
Galați a găsit soluția pentru de-
riva în care se afl ă școala româ-
nească. Salvarea dascălilor, a 
elevilor și a învățământului este 
adusă de pseudo-știința nume-
rologiei, par să creadă mai marii 

învățământului gălățean, care 
au decis că nu este nimic în ne-
regulă ca un inspectorat școlar 
să trimită adrese către școli, în 
care să facă reclamă unui curs 
de numerologie. Demersul este 
cât se poate de ofi cial, cu ante-
tul Inspectoratului și semnătu-
ra inspectorului școlar general, 
Selena Costea.

Dacă exprimarea din docu-
mentul oficial nu lasă loc de 
interpretări, nu la fel de ușor 
de urmărit sunt explicațiile 
oferite de Selena Costea: „Noi 
nu am făcut altceva decât un 
demers de informare. Ministe-
rul Educației ne-a solicitat să 
studiem proiectele și propune-
rile, toate solicitările care ne 

vin, să le analizăm și să luăm 
cele mai potrivite decizii“. Cu 
alte cuvinte, noua conducere a 
ISJ Galați a decis că „cea mai 
potrivită decizie“ este să trans-
forme o instituție publică, cum 
este Inspectoratul Şcolar, în 
agenție de PR a unei asociații 
care promovează teorii pseudo-
științifice.  > pag. 07

Inspectoratul Școlar Galaţi promovează 
numerologia printre profesori

04eveniment
Președintele tinerilor 
întreprinzători, judecat 
pentru corupţie

09educaţie
Elevi care primesc 
burse de peste
1.000 de lei pe lună 
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valuta BNR

€4,87 
$3,97

meteo

4˚ 
Răcire

Cursul de schimb valutar

la data de 8.01.2021

Procurorii DNA au 

început urmărirea 

penală faţă de o 

“persoană fi zică având 

funcţie de conducere 

în cadrul unei societăţi 

comerciale cu activitate 

în siderurgie, pentru 

săvârșirea infracţiunilor 

de dare de mită și 

delapidare”. . Ovidiu 

Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Ciocu’ mic şi lasă cucu-n pace!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

D
omnul consilier 
judeţean PNL Galaţi 
Cătălin Moroşan se afl ă 

tocmai în Republica Dominicană, 
concurând la „Survivor 
România“, reality-show transmis 
de Kanal D. Doamna inspectoare 
şcolară generală Selena Costea 
promovează numerologia 
printre profesori, solicitându-
le să ia parte la proiectul online 
„Numerologia - o 9 legătură între 
dascăl şi elev“. Captivant, nu-i 
aşa? Iar domnul primar Ionuţ 
Pucheanu anunţă o revoluţie în 
administraţia locală.

Deşi Moroşan şi Costea 
sunt liberali, iar Pucheanu e 
social-democrat, fi ecare dintre 

ei reprezintă, în esenţă, feţe 
ale puterii politice. Sau ale 
politicianului ajuns la putere.

Desigur, „Moro“ este mai 
mult decât sportiv, e vedetă 
tv. Scrie clar în declaraţia de 
avere de candidat că a câştigat 
70.000 de euro din „Imagine 
TV - drepturi de autor“. L-am 
văzut deja la „Ferma” şi „Asia 
Espress”, a devenit regele junglei 
la „Sunt celebru, scoate-mă de-
aici!“. Doamne, mi-l aduc aminte 
îngropat de viu, mişunat de 
şoareci şi şobolani, răcnind 
refrenul „Lasă cucu-n pace!“, 
pentru că vietăţile îi atacau 
bărbăţia. Prin urmare, are toate 
şansele să câştige „Survivor“, 
chiar dacă pentru asta va trebui 
să supravieţuiască departe 
de politica şi administraţia 

Anca 
Melinte

gălăţeană, fără acces la internet 
sau telefonie, conform regulilor 
jocului.

Cât despre inspectoarea 
Costea, cred că s-a complicat 
cu Asociaţia Numerologilor 
din România. Putea apela 
direct la colegul său de partid, 
psihologul şi vindecătorul Ion 
Ştefan - fost consilier judeţean 
PNL, ca şi Moroşan - iniţiat în 
toate cele văzute şi nevăzute: 
„Preot şi Reverend în Ordinul lui 
Melchisedec, Preot în Ordinul lui 
Zamolxe, Maestru Reiki, Maestru 
Shambala MHS, Numerolog, 
Cromoterapeut“, ca să citez din 
prezentarea pe care şi-o face. 
Păi e o enciclopedie ambulantă 
de ezoterism, care poate umple 
întregul orar al elevilor! Mai dă-
le-n 666 de ştiinţe exacte!

maxime

“
Însetat de 

absolut,artistul 

vrea să cadastreze 

și haosul.

VASILE GHICA

sinaxar
9-10.01.2021

 (S) Sf. Mucenic Polieuct;        u

Sf. Ier. Petru, episcopul Sevastiei

 (D) Sf. Ier. Grigorie, Episcopul u

Nyssei

înapoi
Numerologie. „Sută-n mie“

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

L-am pomenit și ieri, nu mă u

pot vindeca. Nu cred că există 
vreun vaccin anti-ministrul 
Educației. Sorin Câmpeanu a 
recidivat, e savuros: „Vom reuși să 
deschidem școala în 8 februarie, 
într-o formă sau alta.“ Apoi, cel 
puțin aici mă duce imaginația, și-a 
pus cagula.

Despre șperaclu în clasele u

terminale. Sau cum să intrăm 
pe geam chiar și în timpul zilei. 
Acestea ar putea fi  alte două 
titluri de lucrări de specialitate, 
eventual semnate de distinsul 
domn Sorin.

Inspectoratul Școlar Galați, u

condus din decembrie de o 
doamnă cu nume cosmopolit, 
Selena, a devenit ieri vedeta 
României. ISJ-ul de la Dunăre 

le-a lansat o invitație dascălilor 
din județ pentru a intra sub 
umbrela unei întâlniri cu și despre 
numerologie. Chiar așa, ca să 
afl e unii profesori care-i legătura 
dintre destin și nota scăzută la 
purtare. Ori invers.

De ce nu? La această ședință se u

poate vorbi și despre relația foarte 
strânsă dintre mediile de 3 și 4 și 
corijențele din toamnă. De fapt, 
vorbesc din amintiri. Am auzit 
că e ca pe vremea lui Nea Nicu: 
nimeni nu mai rămâne, toată 
lumea trece.

Numerologie rimează cu u

pandemie. N-o ratezi că nu se știe. 
„Sută-n mie“, cum se spune-n 
România.

Răspunsul Ministerului u

Sănătății, în povestea cutiilor de 
pizza, e potrivit. Fără istericale, cu 
puțină cenușă în gelul de păr, așa 
ar trebui să fi e peste tot.

Potrivit Eurostat, unul din cinci  u

români locuiește într-o casă fără 
baie, toaletă sau duș. Și fără periuță 
electrică, e important de precizat 
acest aspect. O mai împrumută și 
el, ca să facă rost de bani.

Patru români au furat tabla u

de plumb de pe zeci de biserici 
din Anglia, provocând pagube 
de 2 milioane de lire, scrie presa 
străină. Cu alte cuvinte, au ales 
varianta mai simplă, nu s-au 
stresat ca ministrul Costel Alexe, 
devenit între timp președinte de 
județ.

O companie japoneză u

a dezvoltat un sistem de 
recunoaștere facială, chiar și 
cu mască, cu o precizie de 99,9 
la sută. Deja știu cum poate fi  
deranjată (a se citi „manipulată“) 
aplicația: îți cobori masca în bărbie 
și, după un an și ceva de pandemie, 
oricum nu te mai știe nici dracu’.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da!... sigur că da!...
(!): „!nu-l mai plângeţi pe 
acela/ care vecinic singur 

nu-i,/ plângeţi-l pe cel ce n-are 
Moartea şi Moldova lui!“... Nu-i 
aşa că-i devastator poetul Cezar 
Ivănescu, aici, mai ales aici, 
în Podul plin cu atâta trecut 
în prezent şi cu atâta prezent 
în trecut?... Vreau şi încerc 
să merg spre diedrul cu voci, 
spre paingii care, iată, intră 
în „joc“, încep să-şi pună la 
„bătaie“ măiestria-n ale pânzelor 
perfecte, ingeniozitatea întru 
construirea celor mai simple 
şi efi ciente capcane pentru 
potolirea foamei, dar şi pentru 

imaginaţia „intruşilor“, cum 
sunt eu, de pildă!... Sigur că da, 
vreau şi încerc să merg aplecat, 
mult aplecat, chiar târâş... 
fi indcă-i foarte jos acoperişul... 
şi chiar înaintez de-a buşilea... şi 
parcă-i din ce în ce mai departe 
colţul cu paingi şi cu scrisori şi 
cu voci... şi parcă totul începe să 
se învârtă, să mă învârtă într-un 
carusel ameţitor, într-un vârtej 
temător şi in/explicabil... într-un 
fel de sarabandă copleşitoare... 
o zi, o săptămână, o lună, un 
an...!... şi o văd pe mama cum mă 
pregăteşte să plec la şcoală, în 
prima zi de şcoală...!... Da, sigur 
că da... caruselul se opreşte... 
sunt chiar în diedru... şi mi se 
fac ochii cât ochii de zimbru...!... 
Cum să nu-mi crească şi să-mi 

„explodeze“ diametrul privirii 
când văd o carte uriaşă, o carte 
cum n-am mai văzut niciodată, 
nicăieri... o carte cu coperte 
groase, din pânză de sac... o 
carte pe care văd fi gura lui Ion 
Luca Caragiale, reliefată-n metal 
şi pe care citesc „MOMENTE ŞI 
SCHIŢE“? Şi Vladimir Ilici Lenin! 
Tot! Toată opera! Patruzeci 
de cărţi groase, rezistente, 
cu coperte din piele! Şi Iosif 
Visarionovici Stalin! La fel de 
mult, mare şi numeros!... Ore 
cine se ocupă cu atâta scriitură? 
După cum arată, toate volumele 
sunt citite din scoarţă-n scoarţă! 
Oare am să afl u vreodată cine se 
ocupă şi cine are timp cu această 
înţelepciune?... „Pe bune, fondul 
acestor Opere este excelent, dar 

punerea în practică a fost un 
dezastru!“ - aud dinspre diedru, 
în limba rusă!... Şi iar caruselul! 
Ce vârtej, Doamne! Cu tot cu 
spaţiu şi cu tot cu timp! Cu tot 
cu mama şi cu bunica! Cu toţi 
cunoscuţii şi necunoscuţii! 
Cu toată Ne/Cunoaşterea, aşa, 
deodată!... Da, sigur că da! Simt 
o mână caldă pe umărul drept! 
Şi mă trezesc! E bunica Maria! 
Stă de vorbă cu femeia de peste 
gard, ţaţa Ioana! Îi spune că am 
fost cuminte şi că am dormit 
sub iederă! Un ceas şi jumate 
am dormit!... „Du-te acasă, că te 
aşteaptă mă-ta şi taică-tu!“ - îmi 
zice bunica.
Şapte ani de vis! Şapte ani în vis! 
Odată şi odată, am să mă sui în 
Pod să văd dacă-i adevărat!  .

tragedia
Grijanie şi Respect (XVII)

divina

În privinţa revoluţiei pe care 
primarul Pucheanu o pregăteşte 
la Transurb, pe modelul Calorgal, 
sunt cam îngrijorată. Ştiind că, 
după „revoluţia“ precedentă, 
oraşul a rămas fără apă caldă în 
sistem centralizat, mă tem să nu 
ajungem să circulăm per pedes, 
ca apostolii, mai ales că dominaţia 
PSD în Consiliul Local a majorat 
cu 55 la sută impozitul pe maşini, 
și să mai rămânem și nespălați, 
că tot ne pregătește Apă-Canal 
niște opriri de apă, programate, ce 
e drept. Celebra replică de acum 
câțiva ani, „Ciocu’ mic, acu’ noi 
suntem la putere“, pare să se aplice 
indiferent de culoarea partidului, 
de acoperirea consiliului, de 
puterea instituției sau de gradul 
de monopol al companiei de stat. 
2021, începi minunat!  .

nec plus ultra
VĂZ/DUHOVNIC 

TANGOU

ION ZIMBRU             ;ÎNTRU AMINTIREA POETULUI PANAIT CĂPĂŢÂNĂ - RESPECT!=

ascult cum se scutură liniştea-n cer

de-atâta uitare

cum tremură sufl etul meu efemer

şi ţie nu-ţi pare

oleacă de rău şi de trist şi de dor

pe urmele mele

rămase-n ţărână să vezi cum cobor

                               cu ochii la stele

să vezi câtă zgură să vezi cât nimic

n-atâta văpaie

s-auzi cum lumina se zgâlţâie-n frig

şi cum se îndoaie

şi cade cu gâtul pe-un unghi ascuţit

şi tace şi moare

aşa cum se scutură liniştea-n schit

                                   de-atâta uitare 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ca urmare a îndeplinirii 

condiţiilor legale şi 

constituţionale, procurorii 

din cadrul Direcţiei Naţionale 

Anticorupţie - Secţia de 

combatere corupţiei au dispus 

efectuarea urmăririi penale 

faţă de ex-ministrul Mediului, 

Costel Alexe, pentru săvârşirea 

infracţiunilor de luare de mită şi 

instigare la delapidare, precum 

şi faţă de o „persoană fi zică 

având funcţie de conducere în 

cadrul unei societăţi comerciale 

cu activitate în siderurgie, 

pentru săvârșirea infracţiunilor 

de dare de mită și delapidare“, 

se arată într-un comunicat de 

presă al DNA. Surse judiciare 

au declarat pentru G4Media.

ro, că „persoana fi zică“ în 

cauză este managerul general 

al combinatului Liberty Galaţi, 

Bogdan Grecu. 

Anunţul DNA vine după ce, 
în cursul zilei de marţi, preşe-
dintele Klaus Iohannis a trans-
mis ministrului Justiţiei, Ste-
lian Ion, cererea de urmărire 
penală a fostului ministru al 
Mediului, Costel Alexe. Totoda-
tă, Parchetul de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie a fost 
înştiinţat cu privire la formula-
rea acestei cereri.

După cum v-am informat în 
paginile ziarului "Viaţa liberă“, 
Costel Alexe este acuzat de DNA 
că "ar fi  pretins, în mod direct, 
de la o persoană din conducerea 
unui combinat siderurgic, sus-
pect în cauză, mai multe produ-
se din tablă (tablă cutată, ţeavă 
pătrată, ţeavă rectangulară și 
rulouri de tablă) în legătură cu 
îndeplinirea atribuţiilor sale de 
serviciu referitoare la alocarea, 
cu titlu gratuit, către fabrica 
respectivă, a certifi catelor de 
emisii de gaze cu efect de seră 
și la monitorizarea măsurilor lu-

ate de această fabrică pentru în-
chiderea unui depozit de deșeuri 
neconforme (haldă de zgură)“.

DNA precizează că "depozitul 
respectiv este unul dintre cele 68 
depozite neînchise pentru care 
statul român a fost condamnat 
de Curtea de Justiţie a Uniunii 
Europene (CJUE), în anul 2018, 
pentru neîndeplinirea obligaţi-
ei asumate ca stat membru al UE 
de a le închide cât mai repede. 
Ca urmare, România trebuie să 
raporteze periodic situaţia de-
pozitelor menţionate în cuprin-
sul hotărârii CJUE“.

În ceea ce priveşte mita desti-
nată lui Costel Alexe, în cantita-
te de 22 tone, ar fi  fost primită în 
zilele de 23 aprilie 2020 și 7 iulie 
2020, la punctul de lucru al unei 
societăţi comerciale adminis-
trate de o rudă a ministrului.

"Valoarea foloaselor ce ar fi  
fost primite ca mită de fostul 
ministru este de aproximativ 
103.000 lei și reprezintă contra-

valoarea produselor siderurgi-
ce, a manoperei și a transpor-
tului. Produsele din tablă ar 
fi  fost scoase din patrimoniul 
combinatului siderurgic din 
dispoziţia persoanei din con-
ducerea fabricii, suspect în ca-
uză, iar remiterea lor ar fi  fost 
disimulată sub forma unor con-
tracte de sponsorizare fi ctivă“, 
precizează DNA.

După cum v-am informat în 
paginile ziarului "Viaţa liberă“, 
Costel Alexe neagă că ar fi  în-
casat vreodată foloase necuve-
nite, în timp ce reprezentanţii 
Liberty Steel s-au abţinut să 
comenteze datele prezentate de 
anchetatori.

În acelaşi timp, DNA face pre-
cizarea că "efectuarea urmăririi 
penale este o etapă a procesului 
penal reglementată de Codul 
de procedură penală, activitate 
care nu poate, în nicio situaţie, 
să înfrângă principiul prezum-
ţiei de nevinovăţie“. ,

ACUZAŢII DNA ÎN CAZUL EX-MINISTRULUI COSTEL ALEXE  .  ANCHETĂ

 POZITIVĂ 

LA TESTUL 

COVID, A FUGIT 

DIN IZOLARE
ANCHETATĂ. Doar 

câteva ore de „libertate“ au 

costat-o un dosar penal pe o 

tânără de 19 ani din Schela, care 

ar fi  trebuit să stea în casă după 

ce a fost testată pozitiv pentru 

noul coronavirus. Fata fi gura ca 

afl ată în izolare la domiciliul unde 

locuia cu tatăl ei de pe data de 

3 ianuarie, numai că patru zile 

mai târziu a considerat că este 

musai să iasă din casă. Împreună 

cu părintele ei s-a urcat într-un 

microbuz de transport persoane 

și a venit la Galaţi, pentru a-și 

rezolva niște probleme la o agenţie 

imobiliară. În acel timp, 

acasă au căutat-o poliţiștii, 

care au constatat astfel că 

încălcase măsura și i-au 

deschis astfel un dosar penal 

pentru zădărnicirea combaterii 

bolilor.  . M. Constandache 

 BEATRICE DUMITRIU
redactie@viata-libera.com 

Un cetăţean sârb a fost depis-
tat în timp ce încerca sa intre 
ilegal în România. Bărbatul, în 
vârstă de 35 de ani, a fost de-
pistat, în cadrul unei acţiuni 
organizate în zona de frontieră, 
încercând să treacă frontiera de 
stat din Ucraina în România. În 
urma verifi cărilor efectuate și a 
declaraţiilor, s-a stabilit faptul că 

persoana a intenţionat să pără-
sească Ucraina, din dorinţa de a 
gasi un loc de muncă, printr-un 
punct de trecere, însă nu a înde-
plinit condiţiile legale de ieşire 
din ţară. 

În cauză, se efectuează cer-
cetări sub aspectul săvârșirii in-
fracţiunii de trecere frauduloasă 
a frontierei de stat, iar persoana 
a fost preluată de autorităţile 
ucrainene, în vederea continuă-
rii cercetărilor. ,

Trafi c 
închis 
pe strada 
Traian Vuia

LUCRĂRI. Pentru buna 

desfășurare a lucrărilor pe strada Traian 

Vuia, începând de luni, 11 ianuarie, 

trafi cul rutier se va închide total, anunţă 

Primăria municipiului Galaţi. „Practic, se 

revine la semnalizarea rutieră instituită 

la momentul când au demarat lucrările 

de modernizare pe această arteră. Le 

mulţumim gălăţenilor pentru înţelegere, 

iar pentru desfășurarea fl uentă a 

trafi cului rutier rugăm conducătorii 

auto să respecte semnalizarea rutieră 

instituită“, transmite administraţia locală. 

, A.M.

OSTEL ALEXE .  ANCHETĂ

Managerul 
Liberty Galaţi, 
Bogdan Grecu, 
cercetat pentru 
dare de mită 
şi delapidare

acţiune
Încercare de trecere ilegală la vamă

Bogdan GrecuBogdan Grecu  uu
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Președintele Asociaţiei 

Patronatului Tinerilor 

Întreprinzători din Regiunea de 

Sud-Est a fost trimis în judecată 

de DNA pentru fals în scopul 

obţinerii de fonduri europene. 

Radu Oprea este acuzat ofi cial, 
conform unui comunicat remis 
vineri, 8 ianuarie 2021, de fals 
în înscrisuri sub semnătură pri-
vată, în formă continuată și par-
ticipaţie improprie la folosirea 
sau prezentarea cu rea-credinţă 
de documente ori declaraţii fal-
se, inexacte sau incomplete, dacă 
fapta are ca rezultat obţinerea pe 
nedrept de fonduri europene, în 
formă continuată.

 În rechizitoriul întocmit de 
procurorii anticorupţie, se arată 
că "în perioada 28 martie - 28 de-
cembrie 2015, inculpatul, în cali-
tatea menţionată mai sus și cea 
de manager de proiect, ar fi  de-
pus în numele asociaţiei pe care 
o conducea mai multe înscrisuri 
falsifi cate la Ministerul Fondu-
rilor Europene, cu ocazia imple-
mentării proiectului „Start-Up 
Smart” fi nanţat din fonduri eu-
ropene, obţinând în acest mod, 
pe nedrept, suma de 44.800 lei“. 
Anchetatorii susţin că Radu 
Oprea ar fi  falsifi cat mai multe în-
scrisuri "prin care ar fi  atestat în 
mod nereal existenţa și derularea 
unor raporturi juridice contrac-
tuale între asociaţia al cărei re-
prezentant legal era și o persoană 
ce ar fi  fost angajată în calitate de 
"responsabil fi nanciar-manager 
fi nanciar“ în cadrul echipei de 
implementare a proiectului mai 

sus menţionat. Actele respective 
ar fi  fost prezentate la Autoritatea 
de Management, prin interme-
diul reprezentanţilor asociaţiei 
respective, în vederea justifi cării 
"cererilor de plată“ ori "cererilor 
de rambursare“ aferente perioa-
dei februarie - decembrie 2015, a 
costurilor salariale brute lunare 
în cuantum de 4.480 lei, ce consti-

tuiau strict retribuţia persoanei 
mai sus menţionate“.

Ministerul Fondurilor Euro-
pene cere recuperarea sumei 
de 44.800 de lei, anchetatorii so-
licitând în acest sens instituirea 
unui sechestru pe conturile ban-
care ale lui Oprea.

 Dosarul a fost înregistrat 
pe rolul Tribunalului Galaţi, 

conform datelor publice de 
pe portalul instanţelor de 
judecată.

 Am încercat, în cursul zilei 
de vineri, să-l contactăm pe Radu 
Oprea, pentru a-și exprima un 
punct de vedere faţă de aceste 
acuzaţii, dar până la ora închi-
derii ediţiei acesta nu a dat curs 
solicitării noastre. .

Preşedintele tinerilor 
întreprinzători, judecat 
pentru corupţie

FONDURI EUROPENE  .  ACUZAŢII

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un pieton și-a pierdut viaţa, iar 
alţi doi au fost răniţi și au ajuns 
în spital, după ce au fost implicaţi 
în evenimente rutiere provocate 
de propria neatenţie. Cel mai grav 
accident a avut loc pe DN 26, în 
afara localităţii Vânători. Un băr-
bat care se deplasa pe carosabil, 
fără a purta îmbrăcăminte sau 
orice alt element care să îl facă vi-

zibil pe timp de noapte, nu a fost 
observat de șoferul unei mașini, 

care l-a acroșat în plin. Impactul 
deosebit de puternic i-a fost fatal 
pietonului. Poliţiștii au stabilit 
că șoferul nu băuse nimic și au 
deschis în cauză un dosar penal 
pentru ucidere din culpă.

 Anchete se fac și în alte două 
accidente, petrecute tot pe dru-
muri naţionale, soldate, din feri-
cire, doar cu răniţi. Unul dintre 
ele a avut loc la Ivești, pe DN 25, 
victimă fi ind un minor în vârstă 
de 5 ani, care a traversat strada 

extrem de circulată de unul sin-
gur, fără să se asigure. Lovit de 
autoturismul condus de un băr-
bat de 35 de ani, copilul s-a ales 
cu multiple traumatisme și a fost 
dus la spital. Pe mâinile medicilor 
a ajuns și un localnic de 62 de ani 
din Ijdileni, care a fost rănit după 
ce a traversat imprudent, prin loc 
nepermis, DN 26. În ambele situ-
aţii, poliţiștii au deschis dosare 
penale pentru vătămare corpora-
lă din culpă. .

accidente
Pietoni imprudenţi, seceraţi pe drumurile naţionale

Șofer 
prins fără 
permis

INFRACŢIUNE. Un tecucean 

în vârstă de 21 de ani a fost depistat 

conducând un autoturism fără permis de 

conducere. Bărbatul a fost  oprit în trafi c 

de poliţiștii din cadrul Biroului Rutier Te-

cuci, pe strada Dumbrava Roșie, din mu-

nicipiul Tecuci, iar în urma verifi cărilor s-a 

constatat că acesta nu posedă permis de 

conducere pentru nicio categorie de vehi-

cule. În cauză, s-a întocmit dosar penal și 

continuă cercetările sub aspectul comiterii 

infracţiunii de conducere a unui vehicul 

fără permis de conducere.  . Beatrice 

Dumitriu

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Sâmbătă, 9 

ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Frunzei, Nicolae 

Bălcescu și Calea Galaţi. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Iveşti și Umbrăreşti, iar pe DN 26, 

în localităţileTătarca şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Smârdan 

şi Costache Negri. Pe DN 24D, 

un radar va fi  prezent la Vârlezi.

Duminică, 10 ianuarie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Movilei şi 

Portului. În judeţ, autospecialele vor 

staţiona pe DN 25, la Piscu şi Hanu 

Conachi, pe DN 26, la Tămăoani şi 

Oancea, pe DN 24D, la Cuca şi pe 

DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. În nord, 

pe DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 

raza localităţii Cosmeşti, unde va fi , 

de asemenea, prezent un radar.  

. M. Constandache 
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numai în ultimele 24 de ore, 704 

gălăţeni au cerut să fi e testaţi 

pentru noul coronavirus, în cazul 

a peste 150 dintre ei rezultatele 

fi ind pozitive. 

Conform raportării făcute de 
autorităţile sanitare gălăţene, 
de joi până vineri, au fost în-

registrate 152 de noi cazuri de 
infectări, ceea ce a făcut ca to-
talul de infectări raportate de la 
începutul pandemiei să ajungă 
la 16.893. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienților care erau deja 
pozitivi, 36 de persoane au fost 
reconfi rmate.

Cu încă patru noi decese în-
registrate în același interval în 
rândul pacienților infectați cu 

COVID-19 și afl ați în stare gra-
vă, județul contabilizează un nu-
măr total de 454 de morți.

Vineri, 8 ianuarie, doar 59 
de pacienţi au primit vestea 
bună a unor teste negative, care 
i-au făcut automat vindecaţi 
şi le-au permis externarea din 
spitale. 

În total, 15.007 dintre per-
soanele depistate pozitiv şi 
internate în unităţile spitali-

ceşti din judeţ au fost decla-
rate vindecate. Conform da-
telor furnizate de Prefectura 
Galaţi, vineri se afl au în caran-
tină la domiciliu 392 de persoa-
ne, în timp ce 1.126 erau în izo-
lare la domiciliu, iar alte 306, în 
izolare instituţionalizată.

De la începutul pan-
demiei, în Galaţi au fost 
efectuate 78.047 de teste. 
, foto Marian Calestru

Galaţiul 
a depăşit 
pragul 
de 78.000 
de testări 
COVID

DE LA ÎNCEPUTUL CRIZEI SANITARE  .  SUSPICIUNI

 ÎNCĂ 384 DE 

GĂLĂŢENI AU 

FOST VACCINAŢI 

ANTI-COVID-19
CAMPANIE. În a patra 

zi a campaniei, joi, 7 ianuarie, la 

nivelul judeţului Galaţi, au fost 

vaccinate împotriva Covid-19 alte 

384 de persoane din sistemul 

sanitar.Astfel, 140 persoane au 

benefi ciat de prima doză de vaccin 

la Spitalul Judeţean de Urgenţă 

”Sf. Apostol Andrei”, 121 la Spitalul 

Militar de Urgenţă ”Dr. Aristide 

Serfi oti”, 30 la Spitalul Municipal 

”Anton Cincu” din Tecuci, câte 25 

la Spitalul Clinic de Boli Infecţioase 

și la Spitalul Orășenesc Tg. 

Bujor, 20 la Spitalul General Căi 

Ferate, 13 la Spitalul de Psihiatrie 

”Elena Doamna” și câte cinci la 

Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 

Copii ”Sf. Ioan” și la Spitalul de 

Pneumoftiziologie.În acest fel, după 

primele patru zile de administrare, 

1.439 de gălăţeni au fost vaccinaţi 

în unităţile spitalicești ale judeţului.  

. G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Comitetul Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă (CJSU) Galați 
a decis ca începând de vineri, 8 
ianuarie, comunele Berești Me-
ria, Cuca și Scânteiești, unde 
incidența cumulată a cazurilor 
de infectare cu noul coronavirus 
din ultimele 14 zile este mai mică 
de 1,5/1.000 de locuitori, să intre 
în scenariul "verde“ al pandemi-
ei, cu măsuri corespunzătoare 
privind activitatea operatorilor 
din HoReCa, spectacole și jocuri 
de noroc.

 Pe de altă parte, tot începând 
din 8 ianuarie, pentru unitatea 
administrativ-teritorială Slobozia 
Conachi, unde incidența cumula-
tă a cazurilor în ultimele două 
săptămâni este mai mare de 1,5 
și mai mică sau egală cu 3/1.000 de 
locuitori, se aplică tot pe o perioa-
dă de 14 zile măsurile prevăzute 
în scenariul "galben“ pentru pre-
venirea şi combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19.

Toate aceste decizii sunt în 
conformitate cu Hotărârea de Gu-
vern nr. 1.065 din 11 decembrie 
2020 privind prelungirea stării 
de alertă pe teritoriul României.

 Măsurile dispuse vor fi  ree-
valuate de către CJSU Galați, în 
urma analizei efectuate de către 
Direcția de Sănătate Publică, la 
expirarea termenului pentru 
care au fost instituite. ,

pandemie
Slobozia Conachi 
a intrat în scenariul „galben“

241,9034UU

gram aur

4,4915UU

franc elveţian gra

3,9791OO

dolardola

4,8704OO

euro

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Guvernul României a apro-
bat, la propunerea Ministerului 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 
Administraţiei, prin ordonanță 
de urgență, prelungirea contrac-
telor PNDL I cu până la doi ani.

Până în prezent, prin PNDL 
(perioada 2015-2020) au fost 
fi nanțate 3.362 de obiective de 
investiții, dintre care au fost 
fi nalizate cu proces-verbal de 
recepție la terminarea lucrărilor 
2.325. Celelalte 1.037 de obiective 
se găsesc în diferite stadii/situații, 
unii benefi cari neavând sumele 
necesare pentru fi nalizarea lor. 
Totodată, prin PNDL (perioada 
2016-2021) au fost fi nanțate alte 
1.149 de obiective de investiții, 
dintre care au fost fi nalizate 592. 
Pentru acestea, durata contracte-
lor de fi nanțare expiră la data de 
31 decembrie 2021, dar nu toți be-
nefi ciarii le pot fi naliza în limita 
bugetului alocat, astfel că pentru 
acestea contractele de fi nanţare 

multianuale se prelungesc cu o 
perioadă de până la doi ani.

Pentru suplimentarea sume-
lor alocate, benefi ciarii PNDL 
pot depune o solicitare însoțită 
de o notă justifi cativă, în termen 
de 30 zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanțe de 
urgență.  ,

prelungire
Doi ani în plus pentru fi nalizarea 
lucrărilor prin PNDL I
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Aproape 600.000 
de români s-au vindecat 
de COVID-19
D.C. PREDESCU 
dan@viata-libera.ro 

Până vineri, 8 ianuarie, pe 

teritoriul României, au fost 

confi rmate 663.799 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19), dintre 

care 595.007 au fost declarate 

vindecate.

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 4.841 
de cazuri noi de persoane infec-
tate cu SARS-CoV -2 (COVID-19), 
acestea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozitiv. Dis-
tinct de cazurile nou confi rmate, 
în urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi, 758 de persoane 
au fost reconfi rmate.

Până astăzi, 16.506 persoane 
diagnosticate cu infecție cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 

7.01.2021 (ora 10:00) - 8.01.2021 
(ora 10:00), au fost raportate 96 
de decese (60 de bărbați și 36 de 
femei) ale unor pacienți infectați 
cu noul coronavirus, internați în 
spitale. Dintre acestea, 82 de de-
cese au fost înregistrate la persoa-
ne de peste 60 de ani. 89 dintre 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienți care au prezentat 
comorbidități.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 8.727. 
Dintre acestea, 1.100 sunt inter-
nate la ATI (Terapie Intensivă).

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucrate 
4.973.508 teste. Dintre acestea, 
31.592 au fost efectuate în ulti-
mele 24 de ore, 18.834 în baza 
defi niției de caz și a protocolului 
medical și 12.758 la cerere. De ase-
menea, de la ultima informare, au 
fost raportate rezultatele a 7.797 

de teste, prelucrate anterior ulti-
melor 24 de ore și transmise până 
la data de 8 ianuarie.

Pe teritoriul României, 28.287 
de persoane confi rmate cu 
infecție cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 8.585 
de persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
43.171 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituționalizată sunt 55 de 
persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pandemi-

ei, polițiștii și jandarmii au apli-
cat, în ziua de 7 ianuarie, 5.245 
de sancţiuni contravenţionale, 
în valoare de 1.205.480 de lei. De 
asemenea, au fost întocmite trei 
dosare penale pentru zădărnici-
rea combaterii bolilor.

În ceea ce privește situația 
cetățenilor români afl ați în alte 
state, 7.144 de cetățeni români au 
fost confi rmați ca fi ind infectați 
cu SARS-CoV-2, dintre care 1.939 
în Italia, 1.349 în Spania şi 3.085 
în Germania. De la începutul pan-
demiei și până la acest moment, 
132 de cetățeni români afl ați în 
străinătate au decedat.    .

BILANŢUL PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL . CORONAVIRUS

PUBLICITATE

Incidenţa cumulată a cazurilor la nivel judeţean 

în ultimele 14 zile la ‰ de locuitori - 8.01.2021
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Inspectoratul Şcolar Galaţi 
promovează numerologia 
printre profesori
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Inspectoratul Școlar Judeţean 

Galaţi a găsit soluţia pentru 

deriva în care se afl ă școala 

românească. Salvarea dascălilor, 

a elevilor și a învăţământului 

este adusă de pseudo-știinţa 

numerologiei, par să creadă mai 

marii învăţământului gălăţean, 

care au decis că nu este nimic 

în neregulă ca un inspectorat 

școlar să trimită adrese 

ofi ciale către școli, în care 

să facă reclamă unui curs de 

numerologie. 

Afl ând, probabil, că mai bine 
de jumătate dintre cadrele di-
dactice din România nu vor să se 
vaccineze împotriva COVID-19, 
noul inspector școlar general din 
județul Galați, Selena Costea, a ho-
tărât să promoveze numerologia 
în rândul profesorilor gălățeni. 
Tot demersul este cât se poate de 
ofi cial, cu adresă conținând ante-
tul Inspectoratului și semnătura 
inspectorului școlar general.

„Asociația Numerologilor din 
România, prin adresa înregistrată 
la Inspectoratul Școlar Județean 
Galați, cu nr. 81/05.01.2021, 
anunță lansarea proiectului 
„Numerologia - o 9 legătură das-
căl - elev“, adresat exclusiv cadre-
lor didactice din învățământul 
formal și alternativ - educatori, 
învățători, profesori. Vă rugăm 

să diseminați informațiile și să 
aveți în vedere faptul că prima 
întâlnire va avea loc online, pe 
platforma zoom (scris fără majus-
culă - n.red.), vineri, 8 ianuarie 
2021“, se arată în adresa trimisă 
de la ISJ Galați către directorii de 
școli.

 „Un demers de informare“ 
Dacă exprimarea din docu-

mentul ofi cial nu lasă loc de in-
terpretări, nu la fel de ușor de 
urmărit sunt  explicațiile oferi-
te de inspectorul Selena Costea. 
„Noi nu am făcut altceva decât 
un demers de informare. Nu 
promovăm activitatea Asociației 
Numerologilor din România, 
doar am informat cadrele didac-
tice din județ cu privire la pro-
iectul pe care această asociație îl 
desfășoară. Ministerul Educației 
ne-a solicitat să studiem proiecte-
le și propunerile, toate solicitările 
care ne vin, să le analizăm și să 
luăm cele mai potrivite decizii“, 
a spus Selena Costea.

 Cu alte cuvinte, noua conduce-
re a ISJ Galați a decis că „cea mai 
potrivită decizie“ este să transfor-
me o instituție publică, cum este 
Inspectoratul, în agenție de PR a 
unei asociații care promovează 
teorii pseudo-științifi ce.

 Un inspector se întreabă: 
de ce face presa vâlvă? 

La rândul său, inspectorul 
școlar gălățean Maricel Nicolae 

Lazăr spune că „este pentru pri-
ma dată când presa face vâlvă pe 
această chestiune, întrucât dis-
cenământul aparține cadrului 
didactic care primește o aseme-
nea adresă. Da, eu chiar am vrut 
să mă înscriu la cursul respectiv, 
dar nu am putut să accesez lin-
kul“. Să înțelegem, prin urmare, 
că nu este pentru prima oară când 
o astfel de adresă este trimisă de 
inspector către școli? Poate că o 
anchetă a Ministerului Educaţiei 
ar putea da un răspuns la această 
întrebare.

 Despre 
adevăratele priorităţi 

Profesorul Doru Căstăian, care 
predă științe sociale la Liceul de 
Arte din Galați, spune că nu vede 
care ar putea fi  utilitatea, pentru 
dascăli, a unui astfel de curs. „Un 
curs de numerologie poate să ne 
ajute, cel mult, la socializare, să 
ne mai întâlnim, să mai vorbim 
între noi. Întrebarea, din punc-
tul meu de vedere, este dacă avem 
de-a face cu o eroare, cu o scăpare, 
sau avem de-a face cu ceva mai 
grav decât atât. Școala româneas-
că ar avea nevoie, în acest mo-
ment, de informare științifi că de 
calitate, ar avea nevoie să-și con-
vingă cadrele didactice cu privire 
la importanța vaccinării, cu pri-
vire la faptul pur și dur că, fără 
vaccinare, cel mai probabil vom 
trece cu costuri umane și școlare 
imense peste această pandemie. 

De aceea, eu aș recomanda să se 
concentreze în primul rând pe 
tipul ăsta de acțiuni“, este de pă-
rere Doru Căstăian.

 Ce spun numerologii 
Numerologul Nelu Vicleanu 

este de părere că un astfel de 
demers este util. „Acest an este 
un an universal cinci, un an de 
schimbare, în care trecem de 
la o lume pur materialistă, la o 
lume spirituală, și atunci această 
inițiativă se înscrie în vibrațiile 
anului universal cinci. Un curs 
de numerologie se poate extinde 
pe durata unei săptămâni, câte 
trei-patru ore pe zi, însă, în fi -
nal, se dovedește a fi  un instru-
ment foarte util și foarte benefi c 
pentru dezvoltarea copilului și 
a profesorului, desigur“, a spus 
Nelu Vicleanu.

 Cine este 
Selena Costea 

Învăţătoare (profesor pentru 
învăţământul primar) la Şcoala 
Gimnazială Nr. 2 din Lieşti, Se-
lena Costea a fost numită inspec-
tor şcolar general adjunct, în luna 
iunie a anului trecut, cu susţine-
rea Partidului Național Liberal. 
Ea conduce Inspectoratul Școlar 
Județean Galați, cu mandat pro-
vizoriu, din data de 21 decembrie 
2020, după ce Onuţ Atanasiu, fos-
tul inspector general, a fost nevo-
it să renunţe la funcţie, deoarece 
a fost ales deputat. .

RECLAMĂ LA TEORII PSEUDO-ȘTIINŢIFICE  .  ADRESĂ

Inspectorul școlar general Selena Costea și inspectorul școlar Maricel Lazăr   u foto Remus Basalic

 A ÎNCEPUT 

VACCINAREA LA 

MATERNITATEA 

„BUNA VESTIRE“

Ce este 
numerologia

CREDINŢĂ. La modul gene-

ral, numerologia este orice credinţă în 

relaţia divină, mistică, între un număr 

și unul sau mai multe evenimente care 

coincid, potrivit Wikipedia. Terme-

nul numerolog poate fi  folosit pentru 

persoanele care au încredere în tipare 

numerice și trag concluzii pseudo-

știinţifi ce din ele. În cursul promovat de 

Inspectoratul Şcolar Galaţi, profesorii 

pot învăţa despre „arhetipuri“, „vibraţia 

interioară și cea exterioară“, „vibraţia 

globală“, „ciclul de 9 ani“ sau „destinul 

și vocaţia“. . R.B.

IMUNIZARE. De vineri, 

8 ianuarie, a început vaccinarea 

împotriva COVID-19 a cadrelor 

medicale de la Spitalul de 

Obstetrică-Ginecologie „Buna 

Vestire“ Galaţi. La solicitarea 

conducerii spitalului, Direcţia de 

Sănătate Publică (DSP) Galaţi 

a trimis dozele necesare pentru 

vaccinarea a 45 de angajaţi ai 

unităţii medicale. „35 de cadre 

medicale au fost vaccinate în 

cursul zilei de vineri, cinci urmează 

să fi e vaccinate sâmbătă, iar alte 

cinci, luni. De asemenea, alţi cinci 

angajaţi și-au manifestat intenţia 

de a se vaccina“, a precizat dr. 

Costinela Georgescu, managerul 

Spitalului „Buna Vestire“ Galaţi.

Cel mai probabil, și alţi angajaţi 

vor mai dori vaccinarea. O parte 

dintre angajaţi s-au îmbolnăvit deja 

de COVID-19, iar acum se afl ă în 

perioada de recuperare, urmând să 

se vaccineze ulterior.  . R.B. 
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baschet
CS Municipal Galaţi, pe drumul cel bun

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Formația gălățeană condusă 
de Florin Nini a încheiat cel de-al 
treilea turneu al Ligii Naționale de 
baschet la care a participat. Cu toa-
te că n-a reușit să câștige niciunul 
din jocurile cu CSU Sibiu (70-98) 
și Argeș Pitești (68-72), gălățenii 
au fost foarte aproape de a se im-
pune în cel de-al doilea meci. CSM 
Galați a condus-o în fi nal pe Argeș 
Pitești, însă deciziile controversa-
te ale ofi cialilor au făcut ca echi-
pa gălățeană să c e d e z e 
avansul de cinci puncte 

pe care îl avea pe tabela de scor în 
ultimele 40 de secunde de joc. A 
fost 68-72, dar evoluția de pe teren 
a elevilor lui Florin Nini este dătă-
toare de speranțe pentru următoa-
rele jocuri, în care și adversarii vor 
fi  de un nivel mult mai apropiat.

 CSM Galați a strâns o singură 
victorie până acum în campionat 
și se pregătește de următoarele 
două turnee, în care poate bifa 
și alte succese. Următoarele trei 
adversare ale baschetbaliștilor 
gălățeni sunt Athletic Constanța, 
CSM Focșani și CSM Miercurea 

Ciuc. .

„Sunt 
şi suporter 
al echipei, 
nu doar 
antrenor“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Daniel Lovin (28 de ani), 

antrenorul secund al Oţelului, 

este unul dintre cei mai tineri 

membri ai staffului tehnic al unei 

echipe din România. 

Un tânăr gălățean a fost coop-
tat de Clubul Oțelul la startul se-
zonului în stafful tehnic, tocmai 
în vederea dezvoltării pe termen 
lung a clubului. Fost căpitan la 
echipele de juniori ale Oțelului, 
Daniel Lovin a jucat la seniori la 
Sporting Liești și Sportul Chis-
cani, dar a avut o aventură și la ni-
velul ligilor inferioare în Belgia. 
Preocupat de studii și de a progre-
sa zi de zi, Daniel este doctorand 
și a început școala de antrenori la 
o vârstă fragedă.

  Cum este pentru tine această  u

nouă postură de antrenor 

secund? 

 - Este foarte bine, pentru că 
sunt o persoană căreia îi place să 
învețe și să se dezvolte, iar aceas-
tă poziție de secund îmi oferă o 
astfel de posibilitate. Îmi plac 
provocările și mă adaptez destul 

de repede la oameni și la situații 
noi. În plus, cunoșteam echipa, 
cu o parte dintre jucători fi ind 
adversar în sezoanele anterioare 
sau chiar coleg.

  Cum ai ajuns în această  u

postură? 

 - Fotbalul mi-a plăcut enorm 
dintotdeauna și mi-am dat seama 
că, după ce voi termina ca jucător, 
mi-ar face mare plăcere să antre-
nez. Astfel, am început studiile 
la școala de antrenori, iar când 
am evoluat la Liești, am antrenat 
echipa de juniori sub 13 ani. Pe 
urmă, când a venit propunerea de 
la Oțelul, nu aveam cum să o re-
fuz, pentru că devenind antrenor 
de tânăr am șansa să învăț cât mai 
multe și să acumulez experiență. 
În plus, sunt și suporter al echi-
pei, nu doar antrenor, așa că nu 
mi-a fost deloc greu sa iau această 
decizie.

  Cum simţi, din interior, că  u

este atmosfera lotului? 

 - Consider că atmosfera în ca-
drul echipei este bună, propice 
pentru realizarea performanței. 
Cred că este un mix bun între 
jucători cu experiență și jucători 
tineri talentați.

  Care crezi că sunt șansele  u

la promovare ale Oţelului? 

- Ne luptăm cu câteva echipe 
bune pentru a ne atinge acest 
obiectiv, dar cred că șansele noas-
tre sunt destul de mari. Anul 
acesta e mai greu ca în sezoanele 
precedente, pentru că promovea-
ză doar o echipă din 20, dar fap-
tul că primele două echipe din 
serie se califi că pentru baraj, iar 
barajele vor fi  tur-retur, va per-
mite celei mai bune echipe să 
promoveze.

 Numește câteva lucruri  u

pe care le-ai învăţat 

până acum ca antrenor 

secund. 

 - Îmi place să învăț foarte mult 
și chiar sunt foarte multe persoa-
ne în cadrul clubului de la care 
am ce învăța, astfel că am învățat 
destul de multe lucruri deja. Cred 
că în primul rând am învățat să 
interacționez mai bine cu oame-
nii, cu jucătorii, am învățat că 
sunt foarte multe detalii care 
infl uențează randamentul unui 
jucător, am învățat detalii refe-
ritoare la organizarea efi cientă a 
unui antrenament și am învățat 
că Oţelul este o echipă iubită de 
suporteri, inclusiv pe durata pan-
demiei. Suporterii și-au asumat 
anumite riscuri și au fost alături 
de echipă în toate deplasările. ,

ANTRENORUL SECUND AL OŢELULUI, LA ÎNCEPUT DE DRUM ÎN CARIERĂ  .  INTERVIU

din sportul 
gălăţean
Micii 
hocheiști, 
dotaţi cu 
echipament

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Derbiul 
săptămânii 
se joacă 
în Germania

FOTBAL. Weekendul e plin 

de meciuri din cadrul celor mai 

importante campionate ale lumii, 

însă derbiul săptămânii se dispută în 

Germania, acolo unde se vor întâlni 

RB Leipzig și Borussia Dortmund, 

două dintre pretendentele la titlu. 

Partida de la Leipzig se dispută 

astăzi, de la ora 19:30 (DigiSport 2). 

Un alt derbi de clasament se joacă 

în Italia, acolo unde locurile 2 și 3 din 

Serie A se întâlnesc în confruntarea 

AS Roma - Inter, duminică, de la 

13:30 (DigiSport). . F.R.

HOCHEI. Cei mai mici 

hocheiști de la C.S.M. Dunărea, 

“New Gladiators”, se antrenează 

zilnic pe gheaţa patinoarului artifi cial. 

Prof. Cristi Munteanu pregătește mo-

mentan o grupă de 10 sportivi, nu-

mărul fi ind mic, antrenorul socotind 

că de vină este situaţia generată de 

pandemie. În perspectivă, când nu-

mărul copiilor va crește,  Munteanu 

contează pe sprijinul fostului fundaș, 

veteran acum, Marian Moraru, rea-

bilitat din punct de vedere medical. 

Tehnicianul de la Dunărea a ţinut sa 

reliefeze sprijinul clubului, care i-a 

dotat pe micii hocheiști cu 20 de 

rânduri de echipament, adică patine, 

căști, apărători și crose. Noi credem 

că este o investiţie ce va fi  rentabilă, 

ţinând cont că de la vechii Gladiatori 

au promovat o serie de hocheiști la 

echipa de seniori a Galaţiului, unul 

dintre ei jucând acum în Polonia.

PREGĂTIRI. Luptătorii de 

la “Wyp Tecuci” , sub conducerea 

antrenorilor Dumitru Gheţu și Lucian 

Pădure se antrenează zilnic în Sala 

din Zona Gheorghe Petrașcu. “Cam-

pioni” și exemplu de abnegaţie sunt 

cei doi selecţionaţi la loturile naţiona-

le. De fapt, aceștia, Iulian Gheorghiţă 

și Antonio Ghiulai, luni urmează să 

plece la Centrul Naţional de Pregătire 

Olimpică de la Reșiţa. “Nu am primit 

niciun semnal de la federaţie, în ceea 

ce privește calendarul competiţional 

la categoriile mici. Oricum, în primă-

vară vor începe califi cările, iar noi 

vom fi  gata de concurs”, a declarat 

D. Gheţu. ,
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Deşi în alte judeţe învăţământul 

profesional dual are o pondere 

mult mai mare, la Galaţi, abia de 

anul viitor se va înfi inţa o astfel 

de clasă, care le aduce avantaje 

foarte mari elevilor. Liceul 

Tehnologic „Anghel Saligny“ va 

putea şcolariza din toamnă elevi 

cărora agentul economic le oferă 

lunar o fi nanţare substanţială, 

doar pentru a veni la şcoală să 

înveţe. 

Clasa ar fi  trebuit să fi e înfi in-
ţată încă din această toamnă, dar 
din cauza pandemiei, iniţiatorii 
au fost nevoiţi să mai aştepte un 
an.

„Cei de la Engie şi Distrigaz 
au cerut înfi inţarea acestei clase 
pentru anul şcolar 2020-2021, dar 
nu s-a reuşit. Aşa că s-a revenit 
cu solicitarea către Inspectora-
tul Şcolar Judeţean în decembrie 
2020 şi a fost aprobată, prin ur-
mare se vor putea scoate aceste lo-
curi la admiterea din vară“, ne-a 
lămurit directoarea-adjunctă a 
instituţiei, Viviana Crăciun.

Este ştiut că elevii şi părinţii, 
în general, fug de şcolile profesio-
nale, însă agenţii economici care 
au iniţiat parteneriatul cu Liceul 
Tehnologic „Anghel Saligny“ vin 
cu o ofertă de nerefuzat: pe lângă 
cei 200 de lei pe care îi primesc 
oricum prin Programul „Bani 
de liceu“, se mai oferă câte 500 
de lei lunar pentru prezenţa la 
cursuri şi 150 de lei pentru ca-
zare şi transport tuturor elevilor 

înscrişi, indiferent dacă stau în 
cămin sau locuiesc în Galaţi. La 
aceşti bani, agentul economic va 
mai adăuga şi o bursă de merit 
în valoare de 200 de lei, pentru 
cei care au rezultate frumoase la 
şcoală. În total se ajunge la suma 
frumuşică de 1.050 de lei pe lună, 
în timpul anului şcolar.

Mai mult decât atât, agentul 
economic va oferi şi masă caldă 
pentru fi ecare elev în fi ecare zi 
de instruire practică.

Cum elevii vor fi  formaţi să de-
ţină toate competenţele necesare 
domeniului agentului economic, 
aceştia vor avea foarte mari şan-
se să şi fi e angajaţi imediat după 
absolvire. 

„Pe toată perioada practicii, 
pe lângă maiştrii noştri instruc-
tori, elevii vor benefi cia şi de un 
tutore desemnat de agentul eco-

nomic pentru instruirea lor. De 
asemenea, vor fi  dotate atelierele 
tot de către agentul economic, 
cu tot ceea ce trebuie pentru in-
struirea elevilor“, a mai precizat 
directoarea-adjunctă.

De la inspectoarea de speci-
alitate pentru învăţământ teh-
nologic Corina Tatu am afl at că 
Galaţiul stă foarte prost la capito-
lul învăţământ profesional dual, 
comparativ cu alte judeţe unde 
agenţii economici au înfi inţat 
mai multe astfel de clase. Cel mai 
bine stă judeţul Bihor, unde sunt 
peste 1.000 de locuri deja, în timp 
ce la noi abia s-au înfi inţat 28.

Inspectoarea de specialitate 
susţine că, deşi perioada în care 
agenţii economici pot trimite 
solicitări a expirat, dacă vor mai 
apărea cereri, Inspectoratul Şco-
lar va face toate demersurile, ast-

declaraţie
„În proporţie foarte mare, vor rămâne actualii directori“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

De la actuala inspectoare gene-
rală Selena Costea (foto) am afl at 
că s-a renunţat la interviul de 
selecţie a cadrelor didactice care 
vor ocupa funcţiile de directori 
şi directori-adjuncţi, în şcolile în 
care expiră mandatele actualilor 
manageri.

„Sunt peste 100 de şcoli în care 
din 9 ianuarie expiră mandatele 
directorilor şi adjuncţilor, pentru 
care nu s-au emis mandate de pre-

lungire a contractelor. Prin urma-
re, conform legislaţiei în vigoare, 
se vor numi de către Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, cu aprobarea lor 
în Consiliul de Administraţie al 
instituţiei, manageri cu delegaţie, 
care trebuie să îndeplinească anu-
mite condiţii prevăzute de metodo-
logie. Cum sunt şcoli unde s-au de-
pus mai multe cereri ale cadrelor 
didactice care vor să ocupe acelaşi 
post de director (de exemplu, la Co-
legiul de Economie şi Agricultură 
din Tecuci sunt patru candidaţi) şi 
cum s-a renunţat la ideea selecţiei 

prin interviu, în proporţie foarte 
mare vor rămâne aceiaşi directori. 
Vor fi  schimbaţi doar în câteva 
cazuri, acolo unde s-au semnalat 
probleme. Lista lor va putea fi  cu-
noscută după 8 ianuarie, la aceas-
tă dată fi ind programată şedinţa 
Consiliului de Administraţie în 
care se vor valida detaşările. Bine-
înţeles, directorii vor fi  numiţi cu 
acordul scris al acestora, până la 
organizarea unui nou concurs, dar 
nu mai târziu de începerea anului 
şcolar viitor“, a precizat inspectoa-
rea generală. .

Elevi cu burse 
de peste 1.000 
de lei pe lună

CLASĂ DE ŞCOALĂ PROFESIONALĂ UNICAT ÎN GALAŢI , INIŢIATIVĂ informaţii
Profesorii 
ar putea avea 
prioritate 
la vaccinare 
 

DECIZIE. Vicepreşedintele 

Comitetului naţional privind vaccinarea 

împotriva COVID-19, Andrei Baciu, a 

anunţat că personalul din învăţământ 

ar putea deveni una dintre categoriile 

prioritare la vaccinarea împotriva 

coronavirus, o decizie în acest sens 

urmând să fi e luată în perioada 

următoare.  Procesul educaţional 

este „esenţial“, a precizat Baciu, 

adâugând că se înţelege „necesitatea 

şi nevoia de a prioritiza acest sector“.

Sorin Cîmpeanu, ministrul Educaţiei, 

a anunţat că a cerut tuturor școlilor și 

universităţilor o raportare numerică cu 

privire la disponibilitatea de vaccinare 

a personalului din învăţamânt, iar 

datele vor putea fi  luate în calcul în 

decizia de deschidere a școlilor.

Ministrul Educaţiei a mai precizat că 

speră să se revină la cursurile faţă în 

faţă începând cu data de 8 februarie, 

când va începe semestrul al doilea.  .

R.A.P.

  SINDICALIŞTII 

ANUNŢĂ 

PROTESTE 

DIN CAUZA 

ÎNGHEŢĂRII 

SALARIILOR
SOLICITĂRI. Federaţia 

Sindicatelor din Educaţie „Spiru 

Haret“ solicită Guvernului României 

să reevalueze decizia de a îngheţa 

salariile în sistemul de învăţământ și 

să facă o analiză corectă a situaţiei 

veniturilor din Educaţie. Liderul 

sindical Marius Nistor susţine că dacă 

Guvernul nu reevaluează decizia, 

membrii de sindicat au solicitat 

demararea acţiunilor de protest. 

„Studiile și analizele ne arată că 

suntem la limita de jos a salarizării, 

că în unele instituţii din România sunt 

paznici și șoferi care primesc salarii 

mai mari decât cel al unui cadru 

didactic. Niciun membru al clasei 

politice nu dorește însă să facă o 

analiză reală a veniturilor cadrelor 

didactice raportate la cele ale altor 

categorii socio-profesionale“, se arată 

în comunicatul semnat de Marius 

Nistor.În acelaşi timp, în mediul online 

a început să circule o petiţie semnată 

de mii de profesori intitulată “Cerem 

respectarea legii, respectiv majorarea 

salariilor profesorilor, prin care se 

atrage atenţia guvernanţilor că lefurile 

dascălilor ar fi  trebuit să crească cu 16 

la sută anul trecut, în septembrie, iar 

Florin Cîţu a declarat pe 18 decembrie, 

când era ministrul Finanţelor, că a 

prins deja aceşti bani în buget, pentru 

ca majorarea să se facă de la 1 

septembrie 2021.  . R.A.P. 

600.000              
de euro 
pentru măşti 
şi dezinfectanţi

PROIECT. Inspectoratul 

Şcolar Judeţean a depus un 

proiect prin Programul Operaţional 

Infrastructură Mare (POIM), în 

valoare de 600.000 de euro, prin 

care se vor achiziţiona măşti, 

dezinfectanţi şi lămpi UV pentru 

şcoli, bani care cu siguranţă vor 

fi  primiţi de şcolile gălăţene, ne 

asigură conducerea instituţiei. Mai 

exact, este vorba de 37 de şcoli, 

majoritatea din mediul rural, care 

nu aveau semnate parteneriate de 

colaborare cu primăriile. , R.A.P.  

fel încât să se poată organiza şi 
alte astfel de clase.

„Avantajul agenţilor econo-
mici ar fi  că elevii pot cere unită-
ţii de învăţământ un curriculum 
specializat exact pe domeniul lor. 
Dincolo de acest lucru, elevii şi 
părinţii trebuie să ştie că agentul 
economic, chiar dacă investeşte 
în formarea lui, nu poate obliga 
un absolvent să se angajeze la el, 
dacă acesta are alte oportunităţi 
mai bune“, a mai spus Corina 
Tatu. .
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ANUNŢURI

 • SC angajăm muncitori necalifi -

caţi şi conducători auto-personal 

colector. Condiţii avantajoase, 

stabilitatea locului de muncă, 

echipă tânără. Cv-urile sunt pri-

mite la telefon/fax 0236471015, 

0747047414, offi cegl@ecofi re.ro 

Rugăm seriozitate şi responsabi-

litate. (264426) 

 • Angajăm îngrijitori pentru scări 

de bloc. Telefon 0723112233. 

(264427) 

 • HAGIVIO SRL angajează elec-

tricieni, sudori și lăcătuși meca-

nici. Relaţii la tel. 0746.045.589. 

(264442) 

 • Angajez 4 lăcătuşi trasee 

electrice, 2 polizatori, 1 sudor. 

0722.726462. (264453) 

 • ANGAJEZ PERSOANĂ 

(INTERNĂ SAU VARIANTE) 

PENTRU ÎNGRIJIRE BOLNAVĂ 

IMOBILIZATĂ LA PAT. TELEFON 

0766682382. (264476) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, 44 mp, Francezi, parter, 

mobilat, CT, preţ avantajos, 

0757016871. (264408) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 3 ca-

mere, semimobilat+garaj, CT, 4/4, 

Siderurgiştilor Vest, 0723614886, 

0744346497. (264289) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă 3 camere, strada 

Spătarului, cu utilităţi, 72 mp, 

140000 lei. Telefon 0754881425. 

(264410) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc pensionari în gaz-

dă fără chirie, comuna Piscu, 

0754512655. (264264) 

 • Închiriez o cameră dintr-un apar-

tament pentru o fată salariată, 

0749207451. (264360) 

 • Închiriez/vând apartament 2 ca-

mere, decomandat, CT, în Dristor-

Bucureşti. Telefon 0723699301. 

(264362) 

 • Proprietar închiriez unei familii 

apartament 2 camere, IC Frimu, 

1/4, mobilat, utilat, 1100 lei, 

0726293296. (264435) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră dintr-o casă, mobilat, toate 

utilităţile la curte, 0728253317. 

(264449) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • SC oferă spre închiriere spaţii co-

merciale situate pe strada Brăilei, 

nr. 205: 30 mp, 60 mp, 90 mp. 

Telefon 0742185930. (264392) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • W Tiguan, benzină, 2009, 

1,4 cmc, 150 CP, 7400 euro, 

76000 km reali, stare impeca-

bilă, 0729976451. (264456) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj (construcţie din be-

ton), în spate la Potcoava de Aur, 

bloc Alun 2. Telefon 0744540148. 

(264345) 

 • Vând porci crescuţi natural, la 

curte, 80-100 kg, preţ 12lei/kg; 

tranşez la comandă şi vând la car-

casă; vând purcei de crescuţi 15-

30 kg, 300 lei negociabil. Telefon 

0751609049. (264380) 

 • Vând loc de veci Cimitirul 

Sfântul Lazăr, sola A, 0744134875. 

(264406) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264002) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (264161) 

 • Asociaţie de Proprietari 

angajează îngrijitor. Telefon 

0734541183. (264334) 

 • SC angajează conducător auto 

categoriile B+D+E cu experi-

enţă minim 5 ani pentru trans-

port intern/internaţional. Telefon 

0770890662. (264197) 

 • Angajez vânzătoare cu ex-

perienţă magazin alimentar, 

0731839324. (264298) 

 • Angajăm macaragiu (maşi-

nist pod rulant), 0755093493. 

(264342) 

 • SC angajează şofer profe-

sionist (atestat ADR şi maca-

ragiu constituie un avantaj), 

salariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(264358) 

 • SC TURNAROM SA angajează 

strungar, frezor, turnător-forma-

tor, macaragiu acţionare sol, lă-

cătuş confecţii metalice. Telefon 

0744632470. (264359) 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează ajutor în 

bucătărie, salariul atractiv, 

0767441177. (264374) 

 • Firmă de pază angajează agenţi 

securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (264394) 

 • Angajăm tranşator carne pasăre 

pentru magazin alimentar din Piaţa 

Centrală. Telefon 0748200073. 

(264417) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii navale şi sudori. Telefon 

0753112385. (264420) 

 • Angajăm bucătăreasă califi -

cată, 0728032511, 0752150928. 

(264474) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Familie serioasă dorim să în-

grijim bătrâni contra locuin-

ţă, 0765906324, 0745628776. 

(264370) 

 • Posesor permis categoria B, 

îmi ofer serviciile la un salariu 

negociabil şi un program fl exi-

bil, 0749832761. (264448) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montez centrale, instalaţii sani-

tare, reparaţi. Telefon 0751910735. 

(263923) 

 • Schimb tapiţerii, repar canapele. 

Telefon 0755378221. (264452) 

 • Execut amenajări interioare. 

Telefon 0749647036. (264455) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate în holul central al sediului „Vieţii libere”, 
din strada Domnească nr. 68. 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 48 ani, doresc relaţie cu o 

doamnă, 0746839494. (264366) 

 • Domn, 58/1,76/78, antreprenor, 

doresc să cunosc o doamnă dră-

guţă, de bună credinţă. Telefon 

0737643126. (264475) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

• În baza Art.117 din Legea 

31/1990,republicată, Consiliul de 

Administraţie convoacă Adunarea 

Generală Ordinară a Acţionarilor 

Condor S.A. Matca în data de 

16.02.2021, ora 13:00 la sediul 

societăţii din Com. Matca, Jud.

Galaţi,cu următoarea ordine de zi: 

1. Aprobarea Bilanţului Contabil şi 

repartizarea profi tului pe an 2020; 

2. Aprobarea BVC pe anul 2021; 3. 

Ratifi carea hotărârilor luate de CA 

şi Conducerea Executivă în peri-

oada 25.02.2020 -16.02.2021; 4. 

Aprobarea prelungirii plafonului 

de credit în sumă de 1.000.000 

lei de la B.R.D.-Groupe Societe 

Generale S.A. suc. Galaţi, pentru 

perioada 22.02.2021 – 22.02.2022; 

5. Aprobarea prelungirii liniei de 

credit în sumă de 1.000.000 lei 

de la Banca Transilvania suc. 

Galaţi, pentru perioada 12 luni 

(12.12.2021 – 12.12.2022); 6. 

Aprobarea prelungirii plafonului 

de credit în sumă de 500.000 lei de 

la Unicredit Bank,suc. Galaţi, pe o 

perioada de 12 luni ( 01.03.2021 

– 01.03.2022; 7. Aprobarea con-

tractării de credite de la alte bănci 

pentru producţie în anul 2021 până 

la nivelul sumei de 4.000.000 lei; 8. 

Aprobarea contractării de credite 

de la alte bănci pentru investiţii în 

anul 2021 până la nivelul sumei de 

5.000.000 lei; 9. Împuternicirea 

conducerii unităţii reprezentată 

prin director general şi director 

ec., pentru a semna contractele 

de împrumut, de garanţii şi de ipo-

tecă; Dacă la prima convocare nu 

se întruneşte cvorumul legal ne-

cesar, a doua Adunare Generală 

Ordinară a Acţionarilor se va ţine 

în ziua de 19.02.2021, orele 13:00 

în acelaşi loc. (264460) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr. 82921 pe nu-

mele Petrea Lică. Îl declar nul. 

(264459) 

 • Pierdut proces-verbal de preda-

re/primire nr. 101227/1993 al locu-

inţei încheiat între SC LOCONFORT 

SA şi Căpăţână Petrică şi Tudosia 

pentru apartament situat în cartier 

Siderurgitilor Vest, strada Anghel 

Saligny, nr, 112, bloc 2D, ap. 45. Îl 

declar nul. (264464) 

 • Pierdut act de comcesiune nr. 

507 din 1989 pe numele Poneci 

Ion pentru locul de înhumare din 

Cimitirul Eternitatea, sola -, parce-

la 13, rândul 7, locul 25, suprafaţa 

3,00 mp. Îl declar nul. (264469) 

 DIVERSE  

 • Ofer casă şi teren în sat Şiviţa, 

Tuluceşti unei familii care să 

crească păsări şi animale. Telefon 

0336735810. (264431) 
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ANUNŢURI

 • În data de 6 ianuarie 2021 

s-au împlinit 40 de zile de la 

trecerea în nefi inţă a celei 

care ne-a fost soţie 

devotată şi mamă iubitoare 

ANI MĂRIOARA NĂSTASE. 

Ne doare cumplit că ne-a 

părăsit, după o suferinţă 

scurtă şi profundă, la 

vârsta de numai 58 ani. Ne 

doare că a fost scris aşa. 

Ne doare, mai ales, golul pe 

care l-a lăsat în urma 

plecării ei din această lume! 

În semn de recunoştinţă 

pentru tot ceea ce a 

însemnat pentru noi, îi 

aducem astăzi, din inimile 

noastre zdrobite de durere, 

un pios omagiu de 

dragoste, preţuire şi iubire. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Comemorarea are 

loc astăzi. Soţul şi băieţii. 

(264444) 

 • Comemorăm 40 de zile 

de când cumnata noastră 

ANI MĂRIOARA NĂSTASE 

a părăsit această lume, 

la numai 58 de ani, 

lăsându-ne cu o durere 

covârşitoare în inimi. 

Îi aducem acum omagiul 

nostru de recunoştinţă 

şi iubire pentru ceea ce a 

fost şi a însemnat pentru 

noi. Dumnezeu să-i 

ocrotească somnul şi să 

o odihnească în pace! 

Cumnatele şi cumnaţii. 

(264445) 

 DECESE  

 • Cu sufl etul îndurerat, 

mă despart pentru 

totdeauna de mama, 

profesor 

ELENA PONECI, 

care va rămâne veşnic în 

inima mea. Îl rog pe Bunul 

Dumnezeu s-o aibă în paza 

Sa şi să-i conducă paşii 

spre acel oraş de lumină 

care la toţi ni s-a promis. 

Odihneşte-te în pace, 

scumpa mea mamă! 

Alexandru Poneci. 

(264468) 

 • Suntem alături de domnul 

Alexandru Poneci în aceste 

momente grele pricinuite 

de pierderea neaşteptată 

a mamei sale, 

profesor 

ELENA PONECI. 

Compasiune şi sincere 

condoleanţe! 

Viorel Dinescu. 

(264470) 

 • Colectivul 

Şcolii Gimnaziale Nr. 29 

este alături de familia greu 

încercată prin trecerea 

la cele veşnice a doamnei 

CRISTEA PETRICA. 

Sincere condoleanţe! 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! 

(264471) 

 COMEMORĂRI  

 • Anunţăm cu profund regret 

împlinirea a 40 de zile 

de la trista despărţire de cel 

care a fost dragul nostru 

IOAN DUMITRU (70 ani). 

Soţia şi fi ica. (264294) 

 • Cu aceeaşi durere 

în sufl et amintim 

că s-au împlinit 4 ani 

de la trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost 

STATE IONIŢĂ. 

Odihnă veşnică printre 

stele şi îngeri! Familia. 

(264378) 

 • Multă recunoştinţă şi 

binecuvântare de la Bunul 

Dumnezeu pentru cei care 

sunt alături de noi cu 

sufl etul şi ne ajută să 

trecem prin durerea 

nesfârşită a despărţirii 

acum 4 ani de îngerul 

nostru păzitor 

CRĂESCU DUMITRU, 

care a plecat la ceruri să ne 

vegheze, alături de cei 

dragi. Respect şi mulţumiri 

pentru tot ce a făcut! 

Dumnezeu să-l odihnească 

în linişte şi lumină! 

Fiul şi soţia. (264439) 

 • S-au scurs 21 de ani de când 

ne-ai părăsit fulgerător, 

dragul nostru 

COSTICĂ OLTEANU, 

lăsând în urma ta lacrimi, regrete 

şi amintirea unui om excepţional. 

Familia. (264454) 

 • Astăzi comemorăm 6 luni 

de la trecerea în nefi inţă, 

după o nedreaptă suferinţă, 

a celui care a fost soţ 

şi tată iubitor 

VIOREL CIORBĂ. 

Ai lăsat un gol imens în 

inimile noastre şi îţi vom 

păstra o vie şi frumoasă 

amintire. Ai fost un exemplu 

de dragoste, demnitate şi 

optimism. Dormi în pace, 

sufl et drag! Soţia Ludmila şi 

cele două fi ice Violeta şi 

Lucia. (264457) 

 • Regrete eterne 

pentru cel care a fost cel 

mai bun ginere, 

VIOREL CIORBĂ. 

Odihnă veşnică printre 

îngeri! Mama soacră. 

(264458) 

 • Pentru toţi cei care l-au 

cunoscut, iubit şi respectat, 

amintim împlinirea 

a 18 ani de la trecerea 

la cele veşnice a inginerului 

GHIŢĂ IONEL. 

Dumnezeu să-i odihnească 

în pace sufl etul bun şi 

generos! 

Familia. (264461) 

 • A trecut un an greu de 

când iubita noastră mamă 

MUNTEANU PARASCHIVA 

a plecat printre îngeri. 

Va rămâne mereu în inimile 

noastre şi o vom pomeni. 

Familia. (264467) 

 • Rugăm pe Dumnezeu, 

Arhiereul cel veşnic, 

să odihnească sufl etul 

vrednicului de pomenire 

preot COSTICĂ VOICU 

alături de sfi nţii Săi slujitori! 

Cu tristeţe, dar cu nădejdea 

Învierii, 

Familia! (264441) 

 • Astăzi comemorăm 2 ani 

de la trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost un bun 

tată, bunic şi străbunic, 

profesor 

CONSTANTIN ŞTEFAN 

(92 ani). 

Va rămâne mereu în inimile 

noatre. Dumnezeu să-l ierte 

şi să-i călăuzească paşii! 

Familia. (264472) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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1848 u Se naşte VASILE URSEANU 
(m. 1926), viceamiral, fondatorul 
Observatorului Astronomic Popular 
din Bucureşti.
1879  u Se naşte DWIGHT F. 
DAVIS (m. 1945), jucător de tenis, 
politician american, creatorul Cupei 
Davis.
1885  u Se naşte GHEORGHE 
DEMETRESCU (m. 1969), 
astronom, seismolog, membru al 
Academiei Române.
1888  u Se promulgă Legea pentru 
înfiinţarea unui serviciu de 
navigaţie fluvială şi maritimă.
1890  u Se naşte KAREL CAPEK 
(m. 1938), scriitor ceh.
1900  u Se naşte HENRIETTE 
YVONNE STAHL (m. 1984), 
prozatoare, poetă, traducătoare.
1908  u Se naşte SIMONE de 
BEAUVOIR (m. 1986), scriitoare 
franceză.
1913  u Se naşte RICHARD 
MILHOUS NIXON (m. 1994), om 
politic, al 37-lea preşedinte al SUA 
(1969-1974).
1941  u Se naşte JOAN BAEZ, 
cântăreaţă americană.
1944  u Se naşte, la Galaţi, GRID 
MODORCEA, prozator, dramaturg, 
eseist.
1961  u Încetează din viaţă [în 
închisoarea din Dej]  RADU 
CIOCULESCU (n. 1901), eseist, 
traducător.
1979  u Încetează din viaţă PIER 
LUIGI NERVI (n. 1891), arhitect 
italian.
1980  u Încetează din viaţă, PETRU 
CARAMAN (n. 1898, la Vârlezi, 
jud. Galaţi), folclorist, etnograf, 
filolog, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1998  u Încetează din viaţă LIA 
MANOLIU (n. 1932), atletă, 
campioană olimpică la aruncarea 
discului, preşedintă a Comitetului 
Olimpic Român (1990-1998).
2007  u Încetează din viaţă 
CARLO PONTI (n. 1912), regizor, 
producător italian, laureat cu 
Premiul Oscar.   V.G.

program TV sâmbătă 9 ianuarie
07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
09:00 Eu pot!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Alina şi picii ei

12:00 Petmania

13:00 Ediţie specială

13:15 Exclusiv în România

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Gustă, România! (R)

16:20 Ai luat plasă!

17:10  Nu uita ca esti român! (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Sport / Meteo 

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Revanşa

Romania, Acţiune
23:00 Dosar România (R)

00:00 Profesioniştii...                        

cu Eugenia Vodă

00:55 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric
01:55 Revanşa (R)

Romania, Acţiune

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Un căţel detectiv

Australia, Aventuri
11:30 Mirajul Dansului 3

SUA, Dramă, Muzical
13:30 Apropo Tv

14:30 Legendele toamnei

SUA, Dramă, Război, 
Romantic, Western

17:00 Jumanji

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Profu’

Romania, Comedie
21:45 Godzilla

SUA, Japonia, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Loserii de la seral (R)

SUA, Comedie
03:15 Legendele toamnei (R)

SUA, Dramă, Război, 
Romantic, Western

05:15 Profu’ (R)

Romania, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:30 Clopoţica şi Legenda 

Bestiei de Nicăieri

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

11:15  Nea Mărin Miliardar (R)

Romania, Comedie
13:00 Observator

13:45 Mireasa

19:00 Observator

20:00 Bambi

SUA, Animaţie
21:15  Câinii zăpezii

SUA, Comedie
23:15 Din nou tineri

SUA, Comedie, Dramă
01:30 Observator (R)

02:15 Acces direct (R)

04:00 Din nou tineri (R)

SUA, Comedie, Dramă

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Lara. Aribelle                         

şi mâna destinului

Romania, Aventuri, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

22:00 Film artistic

20:00 Survivor România

23:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping

06:00 Pastila de râs

07:50 Agentul 007                

contra GoldenEye

SUA, Acţiune, Aventuri
10:00 Oriunde altundeva

Comedie, Dramă
11:40 În căutarea lui Nemo

SUA, Animaţie, Aventuri
13:25 Poveşti de adormit copiii

SUA, Comedie, Familie
15:05 Acasă

Romania, Documentar
16:40 Whiplash

SUA, Dramă, Muzical
18:25 Liga animalelor de casă

20:00 Curierul trafi canţilor

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

21:55 Doctor Sleep

SUA, Horror, Thriller
00:25 Zbor de noapte

SUA, Mister, Thriller
01:50 Share

SUA, Thriller
03:20 A fost odată la... 

Hollywood

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Sissi: destinul unei 

împărătese

Austria, Dramă
22:00 Hotel imperial

Italia, Dramă
23:00 Distractiile lui Cazacu

23:35 Zile cu stil (R)

00:30 Capcană infernală (R)

SUA, Thriller
01:55 Hotel imperial (R)

Italia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

RĂCIRE. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, cerul va fi  înnorat. Mercurul 

în termometre va urca până la circa 4 grade 

Celsius. Pe timpul nopţilor, temperatura nu 

va coborî sub -1 grad Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de 25 la sută. Vântul va sufl a 

slab, cu o viteză de până la 10 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 766 mm coloană de mer-

cur, iar umiditatea nu va depăşi 82 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:43 pm

meteo 9-10 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 3  -2-2

Cluj

  2  -3-3

Bucureşti

 2  -1-1

Galaţi

 4  -1-1
Constanţa

 5  33

Braşov

 -1 -6-6

Londra

 3  -2-2

Paris

 3  -1-1
Madrid

 1  -2-2
Roma

 8  33

Chişinău

 3  -3-3

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia taberei de 
creaţie organizate de Asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

„Salonul de iarnă“ al artiştilor plastici gălă-
ţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   
Expoziţiile: „Alexandru Ioan I Cuza - 
Bicentenarul naşterii“, „Şcolile comunităţilor 
etnice din Galaţi“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Uniforme militare româ-
neşti din secolul al XX-lea“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile: „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 
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1493  u Se naşte, la Sibiu, 
NICOLAUS OLAHUS (m. 1568), 
istoric şi umanist transilvănean, 
autor de lucrări istorico-
etnografice („Hungaria”, 
„Cronicon”) şi de versuri, în limba 
latină.
1799 u Se naşte PETRACHE 
POENARU (m. 1875), inginer, 
matematician, pedagog, 
inventator, membru al Societăţii 
Academice Române.

1862 u Încetează din viaţă 
SAMUEL COLT (n. 1814), inginer 
american. A construit revolverul 
care îi poartă numele.
1863  u Se inaugurează, la Londra, 
prima linie de metrou.
1906  u Se naşte GRIGORE MOISIL 
(m. 1973), matematician, membru 
al Academiei Române şi al 
unor prestigioase academii din 
străinătate.
1912  u Inaugurarea oficială, la 
New York, a primului hidroavion, 
creat de Gleen Hammond Curtiss, 
constructor american de avioane.
1920  u Intră în vigoare Pactul Ligii 
Naţiunilor (Societatea Naţiunilor), 
cu sediul la Geneva. România a fost 
membru fondator.
1939  u Încetează din viaţă 
HARICLEEA DARCLÉE (n. 1860), 

cântăreaţă de operă dotată 
cu o voce excepţională şi cu un 
remarcabil simţ dramatic.
1971  u Încetează din viaţă 
GABRIELLE CHANEL [„COCO“] (n. 
1883), creatoare  franceză de modă.
1979  u Se naşte, la Chişinău, ANNA 
LESKO, cântăreaţă.
1989  u Încetează din viaţă 
VALENTIN GLUŞKO (n. 1908), 
cercetător rus, unul dintre 
pionierii sistemelor de propulsie a 
rachetelor.
2001 u Actriţa Jeanne Moreau 
devine prima femeie membră 
a Academiei Franceze de Arte 
Frumoase.
2015 u  Încetează din viaţă 
FRANCESCO ROSI (n.1922), regizor, 
scenarist italian, laureat cu premii 
la Veneţia şi la Cannes. V.G.

cronologie

u

u

u

onoollllllooogggie

ianuarie

10

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Începi să faci schimbări una câte 

una.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, te vei afi rma cu un talent 

ascuns.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Eşti predispus la gafe de 

dimineaţă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Eşti în căutarea soluţiilor pentru 

nişte probleme fi nanciare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai un succes nesperat în afaceri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Pe plan profesional, vei fi  ghidat 

astăzi pe drumul potrivit pentru a 

avea succes.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

O discuţie mai neortodoxă cu 

cineva de la locul de muncă îţi 

afectează starea de spirit.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să te ocupi de treburi 

casnice restante.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi încrezător în forţele 

proprii şi plin de energie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Eşti mai atent la ceea ce se 

petrece în viaţa celorlalţi decât 

în a ta.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Simţi nevoia să schimbi ceva 

în viaţa ta, în special pe plan 

sentimental.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Fii mai prudent şi respectă legile 

cu stricteţe.

horoscop
9-10 ianuarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 9 IANUARIE 

JUMANJI 
PRO TV. ora 17:00. Familie - Fantastic, SUA, 1995

  Cu: Robin Williams, Kirsten Dunst, Jonathan Hyde, Bradley Pierce.  u

Alan Parrish, un băieţel ca oricare altul, descoperă un joc misterios numit 
Jumanji. Atunci când îl joacă împreună cu prietena lui, Sarah, lucruri 
foarte ciudate încep să se-ntâmple, iar Alan este transportat într-o altă 
lume, în jungla fermecată din Jumanji, unde rămâne prizonier timp de 26 
de ani.  

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut

16:10 Vorbeşte corect!

16:30 România veritabilă

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Lăutarii Tradiţional

23:00 Garantat 100%

23:50 Replay

01:20 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Eu şi Prinţul 4: Vizita 

regală

SUA, Romantic
11:45 Cum să nu devii american

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

14:45 Jumanji (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic

16:45 Vânătorii de fantome

SUA, Acţiune, Comedie, SF
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:30 Vânătorul                                 

de recompense 2049

Marea Britanie, Canada, 
SUA, SF, Thriller

01:45 Cum să nu devii american 

(R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

04:00 Profu’ (R)

Romania, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:15 Bambi (R)

SUA, Animaţie
10:30 Hugo

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, Mister

13:00 Observator

13:15 Călătorie cu peripeţii

SUA, Comedie
15:00 Prinţul Persiei: Nisipurile 

timpului (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic

17:00 Câinii zăpezii (R)

SUA, Comedie
19:00 Observator

20:00 Kingsman: Serviciul 

secret

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

22:30 Transformers: 

Exterminarea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:30 Călătorie cu peripeţii (R)

SUA, Comedie
03:00 Observator (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Pastila de râs (R)

09:30 ROventura (R)

10:30 Sanatate inainte de toate

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping

07:30 Liga animalelor de casă

09:00 Curierul trafi canţilor

SUA, Crimă, Dramă
10:55 Veşnic împreună

SUA, Dramă, Fantastic, 
Romantic

12:30 Frumusete americana

SUA, Dramă
14:30 O zi minunată în cartier

SUA, China, Biografic, 
Dramă

16:20 Ea

SUA, Dramă, Romantic, SF
18:25 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, SF

20:00 Lasă-i să vorbească

SUA, Comedie, Dramă
21:55 A fost odată la... 

Hollywood

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

00:35 I se spunea Zodiac

SUA, Dramă, Thriller
03:15 Cei ce veghează

SUA, Acţiune, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Puterea şi adevărul

Romania, Dramă
14:35 Iarna amintirilor

15:00 Drag de România mea!

16:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Puterea şi adevărul

Romania, Dramă
22:10 Adânca mare albastră

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Romantic

00:00 MotorVlog (R)

00:30 Pescar hoinar (R)

01:10  Puterea şi adevărul (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 10 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 ianuarie
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Orez cu lapte 
şi mere 
caramelizate

INGREDIENTE. pentru orez: 1 l lapte, 200 

g orez, o păstaie vanilie, 50 g zahăr, scorţişoară; pentru 

merele caramelizate: 500 g mere, 50 g zahăr, 50 g unt.

PREPARARE. Punem laptele într-un vas, 

adăugăm zahărul şi seminţele de vanilie. Punem 

orezul şi lăsăm să fi arbă la foc mic amestecând, să 

nu se lipească, până fi erbe orezul. Tăiem merele 

curăţate în cubuleţe. Punem zahărul într-un vas, îl 

caramelizăm şi adăugăm untul. Omogenizăm şi adă-

ugăm merele. Lăsăm să se înmoaie merele. Aşezăm 

un strat de mere caramelizate peste orez, apoi alt 

strat de orez cu lapte peste care presărăm scorţişoa-

ra. . P.V.O.

> Aşa tată, aşa fiu! Între noi fi e 
vorba, probabil că Andreea Bălan o 
să facă parte din juriul „Te cunosc 
de undeva“ până la pensie! Iar 
Ţociu, Pepe, Liviu Vârciu şi Andrei 
Ştefănescu vor concura până la 
adânci bătrâneţi! Şi în sezoanele 
viitoare se vor transforma între ei, 
de pildă Vârciu în Ozana Barabancea 
şi Ţociu în Andreea Bălan. Da’ bine 
că măcar câţiva dintre concurenţi 
se mai schimbă. Deunăzi, Antena 1 
a anunţat că au început fi lmările 
pentru cel mai nou sezon. Iar unul 
dintre noii concurenţi este fi ul lui 
Ştefan Bănică - Radu Ştefan Bănică. 
Un tânăr talentat, care păşeşte 
deja pe drumul artistic la vârsta 
la care o făcea şi tatăl lui. Şi dacă 
vom avea norocul să aplaudăm 
trei generaţii de Bănică, ne putem 
considera norocoşi! Radu a povestit 
deja despre emisiune şi ipostazele 
în care nu s-ar fi  gândit vreodată că 
va fi . Şi a mai dezvăluit un nume 
de pe lista concurenţilor: „Emilia 
Popescu, pe care o cunosc de când 
eram mic, găsesc un adevărat 
sprijin, mă ajută cu sfaturi, la fel 
cum face și în piesa de teatru «Totul 
în grădină», în care jucăm la Teatrul 
de Comedie“. Da, actriţa Emilia 
Popescu va fi  una dintre concurente 
şi mărturiseşte: „Sunt bucuroasă să 
mă întorc la prima mea dragoste, 
televiziunea, doar că sunt singură, 
fără partenerul meu“. Poate în 
sezonul viitor chiar Bănică intră în 
malaxorul transformărilor? .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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TREAPTĂ CU u

TREAPTĂ:  MOTIVARE, S, 
APETIT, LOT, GENE, AVIDA, 
IR, RACITOR, ACAPARARE, 
ATATATORI, ROBINET, ZO, 
GRAVA, ILAR, AIN, JOCURI, T, 
ALEGATIE.
ARITMOGRIF: u ANGELA SIMILEA.
FUGA VOCALELOR: u K, C, P, 
SER, R, A, KILOWATT, OAMENI, 
EURASIATIC, SOT, ASA, GA, 
TOTALIZA, ETNO, LICITA, IL, 
CLEANI, CI, AGA, I, G, ULIU, 
LATENTE, CURCI, PLASA, ION, 
RAITA, ORT, INSI.

ÎNCRUCIŞARE: u MARCATORI, 
ALIERE, ENE, JUCA, RAGET, 
ONA, ZGARCI, RINITA, EAN, 
ISAC, LAT, O, T, ROT, T, VM, 
ALESATURA, TU, AUR, EST, 
ETERNITATE.
CALCULE SIMPLE: u

PEDAGOG, TO, ILEGAL, LAT, TEC, 
TELINA, AVARI, AMAR, GAGURI, 
IRA, O, OSEBIT, T, RENI, IMAS, 
AL, NASA, ET, BRACINARE, 
CARTI, IDEI.
RECONSTITUIRE: u LA VREME 
DE NEVOIE ŞI CU LĂTURI POŢI 
STINGE CEL MAI MARE FOC.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

RAMASAGURI, INAMORATE, 
VITA, ARIPA, AMATOR, LER, 
LA, APELATA, ITA, ROI, AP, T, 
EMIRAT, I, APRETI, AS, TIA, O, 
ABUZ, INTERNAUTI.

CÂNTĂREAŢĂ ROMÂNĂ: u  S, O, 
D, L, CUM, B, STATIONARE, ELAN, 
IRIS, ITA, ALUNE, ANGELASIMILEA, 
G, GA, AMANARE, TA, PATIMA, 
ASISTARE, T, TIRA, ATER, SS, 
COJOC, SAGA, ETIC, RISIPIT, 
TONICA.

remember
Octav Doicescu (1902-1981)

Academician, arhitect 
şi profesor universitar, Oc-
tav Doicescu s-a născut la 
Brăila, pe 9 ianuarie 1902. 
A fost obligat să se mute, 
împreună cu familia, după 
şantierele de construcţii pe 
care lucra tatăl său. Astfel, 
a urmat cursurile inferi-
oare ale școlii la Medgidia, 
Constanța și Călărași şi a 
terminat liceul la Ploiești. 
În 1922, a intrat la Școala 

superioară de arhitectură 
din București. În paralel cu 
studiile de arhitectură, a 
frecventat Academia Liberă 
de Arte Plastice și cercul de 
artă Contemporanul. După 
ce a terminat studiile Școlii 
Superioare de Arhitectură 
(1928), a fost angajat ca de-
senator la Ministerul Sănă-
tăţii și Ocrotirii Sociale. În 
1929, Doicescu a devenit di-
plomat al Școlii Superioare 

de Arhitectură. S-a angajat 
la Primăria municipiului 
București şi a încercat să 
modernizeze Capitala, pe 
care a văzut-o ca un oraş mo-
dern care să păstreze valori-
le trecutului. A fost cetățean 
de onoare al orașului New 
York, titlu acordat în 1939. 
S-a stins din viață la vârsta 
de 79 de ani, pe 10 mai 1981, 
fi ind înmormântat la Cimi-
tirul Bellu. .  Silviu Anton

Au apărut 
primii ghiocei

SEMNE DE PRIMĂVARĂ . MĂCIN

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Primii ghiocei au apă-
rut, în plină iarnă, în 
Parcul Național Munții 
Măcinului, informeaza 
Mediafax. Fotografi a cu 
ghioceii a fost realizată de 
Romsilva, care adminis-
trează parcul afl at în sud-
estul țării. „De la imagini 
cu prima zăpadă, în anu-
mite zone administrate 

de subunitățile noastre, la 
primii ghiocei apăruți în 
plină iarnă. Imaginile sunt 
din Parcul Național Munții 
Măcinului și au fost realiza-
te recent de colega noastră 
Viorica Codruța Darie“, au 
anunțat, pe pagina de Face-
book, reprezentanții Rom-
silva, care au publicat foto-
grafi i cu primii ghiocei.

Potrivit acestora, fl ora 
Munților Măcin cuprinde 
1.770 de specii de plante, 

din care 72 de specii sunt 
rare sau vulnerabile și 27 
de specii sunt endemice. 
Parcul Național Munții Mă-
cinului, unul dintre cele 
22 de parcuri naționale și 
naturale administrate de 
Regia Națională a Păduri-
lor Romsilva, este situat 
în judeţul Tulcea și are o 
suprafață de 11.151 de hec-
tare, cuprinzând Culmea 
Pricopanului și Munții 
Măcinului.   .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Te cunosc de 
undeva! Eşti 
fi ul lui Bănică!
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12 11 33 36 7 35

super noroc 72 8187

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 38.652,60 255.356,20

II (5/6) REPORT 19.326,30 33.621,00

III (4/6) 28 690,22 -

Fond total de castiguri: 308.303,50 

lo joker

plus noroc 183772

21 6 29 14 19 18

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 209.985,95 17.093.386,22

II (5/5) REPORT 45.402,36 159.971,83

III (4/5+J) 2 22.701,18 -

IV (4/5) 82 276,84 -

V (3/5+J) 109 260,33 -

VI (3/5) 2.677 27,56 -

VII (2/5+J) 1.197 28,44 -

VIII (1/5+J) 5.299 20,34 -

Fond total de castiguri: 17.565.499,30 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

31 49 45 37 17 16

noroc 7950422

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 302.132,40 4.801.878,48

II (5/6) 1 100.710,80 -

III (4/6) 195 516,46 -

IV (3/6) 4.382 30,00 -

Fond total de castiguri: 5.134.760,08 

7 IANUARIE 2021
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AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Sâmbătă şi duminică, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Nicolae Bălcescu, 

Calea Galaţi, Domnească, Movilei şi 

Portului.  > pag. 04

VREMEA 

SE RĂCEŞTE 

SEMNIFICATIV
METEO. În acest weekend, 

cerul va fi  mai mult înnorat, iar 

mercurul în termometre va urca până 

la circa 4 grade Celsius. Pe timpul 

nopţilor, temperatura nu va coborî 

sub -1 grad Celsius. > pag. 13

Un regizor gălăţean 
face un film inedit 
despre Revoluţie

ESTE NEVOIE DE FONDURI PENTRU REALIZAREA PROIECTULUI  .  SPRIJIN

 ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

Tânărul regizor de fi lm gălăţean 

Radu Mihail Savin şi-a propus să 

realizeze un scurtmetraj despre 

Revoluţia din decembrie 1989 

dintr-o perspectivă inedită, pe 

care, ulterior, vrea să-l dezvolte 

într-un lungmetraj.

Cum fi lmul este despre menta-
lităţile comuniste care sunt încă 
vii şi astăzi, echipa are nevoie de 
sprijinul fi nanciar al iubitorilor 
artei cinematografi ce, astfel în-
cât să nu apeleze la instituţiile 
de cultură care ar putea altera 
proiectul.

„Nu am dorit să apelăm la 
fi nanțarea instituțiilor publice 
de cultură, pentru a nu fi  supuși 
în vreun fel unei presiuni exteri-
oare care ar fi  putut altera auten-
ticitatea fi lmului. De aceea vom 
putea realiza acest fi lm numai 
cu sprijinul tău“, scrie echipa pe 
https://www.sprijina.ro/cauze/

scurtmetraj, pagină unde se gă-
sesc toate detaliile.

Pentru fi ecare sumă dona-
tă, echipa de fi lmare oferă la 
schimb ceva: bilete la premieră, 
întâlniri cu echipa, participarea 
la petrecerea de lansase a scurt-
metrajului, chiar şi participarea 
la fi lmări.

Scurtmetrajul „N-a fost. 
Este și va fi “ vorbește despre 
mentalitățile oamenilor din co-
munism, care s-au păstrat până 
astăzi. Pe 17 decembrie 1989, 
în a doua zi de revoluție din 
Timișoara, dintr-o întreprindere 
se fură portretul lui Ceaușescu. 
Fiind presat de un control imi-
nent al cadrelor de Securitate, 
directorul trimite doi muncitori 
să fure portretul afl at în școala 
din apropiere.

„Povestea este reală și a fost 
culeasă și scrisă de Cristi Vicol, 
un tânăr scriitor timișorean cu 
care împărtășesc aceeași pasiune 
pentru istoria recentă și cum ea 
ne afectează viețile și în prezent. 

Am crescut fără cinematograf în 
Galați, ultimul fi lm văzându-l la 
Cinema Central când aveam şap-
te ani. Faptul că mult timp nu am 
avut acces la fi lme pe ecran mare 
mi-a creat o curiozitate puternică 
de a explora domeniul audiovizu-
al. În 2014, intrarea la Universi-
tatea Naţională de Artă Teatrală 
şi Cinematografi că, secția Regie 
de Film, a fost confi rmarea că o 

carieră în fi lm este posibilă. De 
atunci, am reușit să fac parte din 
multe echipe de producție care 
au fi lmat în București, de la fi lme 
americane la reclame difuzate la 
televizor, toată această experien-
ţă fi ind acum o bază solidă pen-
tru proiectul meu“, povesteşte 
Radu Mihail Savin despre sine şi 
despre cum a ajuns la acest fi lm 
de sufl et. .

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total.

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

accident

Rănit de o mașină 
în marșarier

MARIANA CONSTANDACHE    
mariana@viata-libera.ro 

Un tecucean a plătit cu propria 
sănătate imprudența de a se de-
plasa pe carosabil, dar și neatenția 
unui conducător auto. Bărbatul 
a fost acroșat de un autoturism 
pe strada Mierlei din Tecuci, 
pentru că, aveau să consemne-

ze polițiștii, mergea pe spațiul 
destinat circulației mașinilor, 

dar și din cauză că cel afl at la 
volan nu s-a asigurat sufi ci-

ent în timp ce efectua manevra de 
mers înapoi. În urma impactului 
cu mașina, pietonul a suferit mai 
multe leziuni, care nu au nece-
sitat însă internarea în spital, ci 
doar îngrijiri medicale la camera 
de gardă. Polițiștii au deschis un 
dosar penal pentru vătămare cor-
porală din culpă.  , 
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